3
4
9
10
11
12
13
14

　シリーズ 10 21.96 ±0.02
発注コード：ATO
注文例：
　BMD-S10-35.0-ATO
　BMD-S10-35.0+TV-15-64-ATO
注意：ATO寸法は、機械的な摩耗により
変化します。
重要な寸法関連コード（特殊タイプ用）
30°のパイロットテーパの長さ（ページ15を参照）
保護カバー、AD-S、AD-D
公差のある接続部の長さ
コンタクトの中心からプラグ底までの長さ
コンタクトの中心からプラグトップまでの長さ
コンタクトの中心からデプスストップまでの長さ
コンタクトの中心からネジカラー端までの長さ
測定範囲の縮小
拡大した測定範囲
厳しい寸法公差のプラグボディ
特殊測定コンタクトの半径
実際のBMDボディの直径
2.0 11.00.5
A
2
3
3.5
3.5
4
4.5
> 3.95 – 6.0
> 6.0 – 9.0
7.0 – 9.0
> 9.0 – 20.0
15.0 – 70.0
> 70.0 – 270.0
8°
8°
8°
15°
15°
15°
0.8
0.8
2.5
2.5
3
3.5
30°
30°
15°
15°
15°
15°
A
4
4
6
6
10
10
A
A B C
> 7.0 – 10.0
> 10.0 – 20.0
> 15.0 – 25.0
> 25.0 – 44.0
> 44.0 – 70.0
> 70.0 – 100.0
> 100.0 – 270.0
0.5
0.6

Ø Z  > 15-32 Ø Z = 呼び径 - 0.02/-0.05
Ø Z  > 32 – 44 Ø Z = 呼び径 - 0.03/-0.06
注文例：
穴径 注文番号
注文例：
穴径 注文番号
注文例：
穴径 注文番号
注文例：
穴径 注文番号
注文例：
穴径 注文番号
φ2.98mm以下は、T-BMD（ページ16）を参照下さい。
Ø Z = 呼び径 - 0.02/-0.04
呼び径
呼び径範囲： 44.0 – 70.0 mm
呼び径範囲： 70.0 – 270.0 mm
呼び径範囲： 15.0 – 44.0 mm
D
D 6
10 + 0.04 BMD-D6-CR-10.0
8.0 – 20.0
7.9
7
D10
42 K8 BMD-D10-CR-41.97
Ø 15 – 44 mm
D10
60 JS8 BMD-D10-CR-59.977
Ø > 44 – 70 mm
D10 Ø > 70 – 270 mm
D 4
5 N8 BMD-D4-CR-4.98
100 H7 BMD-D10-CR-100.00
11
精度と信頼のブランド 基準タイプ － 貫通穴用
注文例：
穴径 注文番号
注文例：
穴径 注文番号
注文例：
穴径 注文番号
注文例：
穴径 注文番号
呼び径
Ø Z = 呼び径 - 0.02/-0.04
Ø Z = 呼び径 - 0.02/-0.04
Ø Z = 呼び径 - 0.03/-0.06
Ø Z  > 70-200 Ø Z = 呼び径 - 0.04/-0.07
Ø Z  > 200-270 Ø Z = 呼び径 - 0.06/-0.10
Ø D
SW
7.0 – 8.0
6.8
6
呼び径範囲： Ø 2.98 – 9.0 mm
呼び径範囲： 7.0 – 20.0 mm
呼び径範囲： 15.0 – 44.0 mm
呼び径範囲： 44.0 – 70.0 mm
呼び径範囲： 70.0 – 270.0 mm
注文例：
穴径 注文番号
Ø Z  > 15-32 Ø Z = 呼び径 - 0.02/-0.05
Ø Z  > 32 – 44 Ø Z = 呼び径 - 0.03/-0.06
φ2.98mm以下は、T-BMD（ページ16）を参照下さい。
FB
42 K8 BMD-FB10-CR-41.973
Ø 15.0 – 44.0 mm
100 H7 BMD-FB10-CR-100.00
> Ø 70.0 – 150.0 mm
60 JS8 BMD-FB10-CR-59.977
> Ø 44.0 – 70.0 mm
9 K8 BMD-FB6-CR-8.984
FB 6
FB 10
Ø 7.0 – 16.0 mm
FB 10
FB 10
12
基準タイプ － 止まり穴用
注文例：
穴径 注文番号
測定コンタクトは、MHMかMCRのみ。
注文例：
穴径 注文番号
測定コンタクトは、MHMかMCRのみ。
注文例：
穴径 注文番号
測定コンタクトは、MHMかMCRのみ。
注文例：
穴径 注文番号
測定コンタクトは、MHMかMCRのみ。
呼び径範囲： 7.0 – 16.0 mm
Ø Z = 呼び径 - 0.02/-0.04
Ø Z = 呼び径 - 0.03/-0.06
呼び径範囲： 15.0 – 44.0 mm
呼び径範囲： 44.0 – 70.0 mm
呼び径範囲： 70.0 – 150.0 mm
Ø Z = 呼び径 - 0.04/-0.07
Ø Z  > 15-32 Ø Z = 呼び径 - 0.02/-0.05
Ø Z  > 32 – 44 Ø Z = 呼び径 - 0.03/-0.06
PK
2
3
3.5
3.5
4
4.5
3.95 – 6.0
> 6.0 – 9.0
7.9 – 9.0
> 9.0 – 20.0
15.0 – 70.0
> 70.0 – 270.0
9
9
12
12
14
18
0.2
0.2
0.3
0.3
0.4
0.4
0.5
0.5
2
2
2.5
2.5
M 3.5 x 0.35
M 3.5 x 0.35
M 6 x 0.75
M 6 x 0.75
M 10 x 1
M 10 x 1
GR
Ø 2Zでの

呼び径範囲 ：
Ø Zは、基準タイプの寸法と同じ。
注文例 ：
基準タイプ ：
呼び径範囲 ：
注文例 ：
基準タイプ ：
呼び径範囲 ：
御要望の長さを記入下さい：
但し、L1寸法：最大200mmまで。
L2寸法 ：1）Ø23mmまでは、最大長さがL4寸法と同一。
  2）Ø23mm以上は、最大長さ200mmまで。
L4寸法 ：変更不可。
注文例
測定コンタクト：
標準 ： MHMとMCR
FB ： MCRのみ
PA ： MCR,‖1.51からMHM
注文例 ： T-BMD-2.55・T-BMD-PA-2.38※
※：全ての価格には、ニードルを含む。
L2寸法が長くなりますと、のデプスエクステンション（TV）が、
必要になります。
1
SO
SO-FB-SO
SO-KO
SO-2Z
SO-GL
17
発注時には、下記の寸法をお知らせ下さい。
 コンタクトポイントの中間点から段までの距離。
 タイプSもしくは、Dと同じ寸法。
 段付きプラグボディの直径
L1’ :
L1 :
ØD :
精度と信頼のブランド 特殊用途用プラグゲージ
S, D, FB, S-FB, L
 4 – 100 mm
約30°
テーパ穴用BMDプラグゲージ
S, D, FB, S-FB, L
3.95 – 270 mm
BMD-S10-CR-49.95-SO-2Z-Ø Z1 = 55.0-L3’ = 5
Ø Z1, Ø Z2, L3’
S, D, FB, L
3,95 – 270 mm
S, D
7 – 270 mm
BMD-S10-CR-35.0-SO-FB-SO-L1’ = 0.5-ØD = 33.0
（御要望により製作）

基準タイプ ：
呼び寸法範囲 ：
注文例 ：
基準タイプ ：
呼び寸法範囲 ：
発注時には、下記寸法をお知らせ下さい
基準タイプ ：
呼び寸法範囲 ：
注文例 ：
必要に応じて、ページ8に記入のPGを使用下さい。
SO
SO-SZ
BMD-OD
SO-PA
SO-KW
EMD
呼び寸法範囲 : 8 – 100 mm
基準タイプ : S, D, FB, L, S-FB
タイプ : Type S か FB
距離 : 軸と測定ポイントの差 X:
Type FB : X の最小、1.6 mm
Type S : X の最小、2.9 mm
18
クランクシャフト用BMDプラグゲージ （御要望により製作）
特別な形状のプラグ本体付きBMDプラグゲージ
（御要望により製作）
平行間隙用BMDプラグゲージ （御要望により製作）
クランクシャフト、カムシャフトなどのロッド軸受の面を連結し
ている面間距離、”F”（ウェブ）測定用。
このタイプのゲージについての
御要望事項と、その詳細図面を
送付下さい。
標準PAを使用できない場合で、
ワークの距離間を測定する時の
特殊PA、キー溝用プラグ。
外径測定用BMDプラグゲージ （御要望により製作）
くぼみ（レセス）測定用BMDプラグゲージ
（御要望により製作）
シャフトの外径が20から100mmまでの外径測定用プラグ。
測定深さは、約12mm。引合い時には、図面を送付下さい。
サンプルワークか製作用のセティングマスターの提供を御
願いします。
ワークピースのくぼみ（凹）を測定します。（穴径：20mm以
上）サイズにもよりますが、最大測定範囲は、10mmまで。
コンタクトポイントは、MHMとMCR。引合い時には、ワーク
図面を送付して下さい。又、製作には、ワークのサンプルを
ご提供下さい。
引合い時に下記の数値をお知らせ下さい。
公差を含めFの寸法、R、ØD、X。
あるいは、SO-KWの資料を御請求下さい。
タイプOCRのみ製作致します。
特殊用途用プラグゲージ
標準タイプ ： S, D, FB, L, S-FB
呼び寸法範囲 ： 4 – 270 mm
SO-PAタイプは、OCRのみにて製作します。
PA DIATEST
BMD-PA-4
BMD-PA-4
BMD-PA-6
3.0 – 4.2 0.8 – 1.0 N
4.2 – 9.5 1.0 – 1.5 N
9.5 – 20.5 1.2 – 1.8 N
20.5 – 30.0 1.5 – 2.0 N
精度と信頼のブランド
呼び寸法範囲: 3.0 – 4.9 mm
Z = 呼び寸法 -0.02/-0.04
B = 呼び寸法 + 1 mm
S, FB
L1: BMD-PA-4-S-MCR     L1 = 1.4 mm
BMD-PA-4-FB-MCR L1 = 0.5 mm
BMD-PA-4-S-MCR-4.35
Z = 呼び寸法 –0.02/-0.04
B = 呼び寸法 + 1 mm, 測定範囲: 0.25 mm
注文例: BMD-PA-4-S-MHM-6.3
S, FB
L1: BMD-PA-4-S-MCR  L1 = 1.8 mm
BMD-PA-4-S-MHM  L1 = 1.8 mm
BMD-PA-4-FB-MCR  L1 = 0.8 mm
呼び寸法範囲: > 4.9 – 9.5 mm
呼び寸法範囲: > 9.5 – 30 mm
L1: BMD-PA-6-S-MCR    L1 = 3.5 mm
BMD-PA-6-S-MHM   L1 = 3.5 mm
BMD-PA-6-FB-MCR  L1 = 1.0 mm
Z = 呼び寸法 –0.02/-0.05
B = 12.0 mm
測定範囲: 0.3 mm
特殊用途用プラグゲージ
必要なアクセサリーは
• BMD-PA-4
インジケータホルダー、MH6-51（ページ23）、
アダプター、A4-6（ページ34）もしくはデプス
エクステンション、TV4（ページ37）。
• BMD-PA-6
アダプター、A6-10-L-PAもしくはBMDシリー
ズ6用と同じアクセサリー。
タイプPA BMDプラグゲージは、
BMDプラグゲージとプローブによる
ハイブリッド（複合）形式のゲージです。
即ち、プローブを改造したタイプがガ
イドシリンダーに組込まれています。
カーバイドスチールのガイドシリンダー
（約62HRC）はOCRタイプにて製作
しています。
測定コンタクトは、MCRと、サイズに
もよりますがMHMを製作しています。
見積時には、タイプPA用BMDプラ
グゲージの価格にニードルの価格を
加算下さい。
ニードル（BMD-PA-4用）
ニードル（BMD-PA-6用）
呼び寸法
インジケータ
測定力
測定範囲 ：
注文例 ：
※：長さ25は、距離が4mm以下のみ製作致します。
MCR, MHM（タイプSのみ、4.0まで）
OCR のみ
測定コンタクト ：
ガイドシリンダー ：
タイプ ：
測定コンタクト ：
ガイドシリンダー ：
タイプ ：
0.25 mm
MCR, MHM
OCR のみ
S, FB
測定コンタクト ：
ガイドシリンダー ：
タイプ ：
MCR, MHM
OCR のみ
BMD-PA-4-S-MCR と BMD-PA-4-S-MHM =
NT-HM-PA-1-150
BMD-PA-4-FB-MCR =
NT-FB-HM-PA-1-150
BMD-PA-6-S-MCR と BMD-PA-6-MHM =
NHM 3-310
BMD-PA-6-FB-MCR と BMD-PA-6-MHM =
NFB-HM 3-310
・PA-6用超硬製ニードル（1本の溝付き）：
 注文例：

電子プローブホルダーEH-M3.5×1.5をミニスタンド
KM-MEにクランプする時に必要です。
注文例 ： KM-ME35-40
KM-VK
KM-KB
KM-MH
KM-GK
KM
45
精度と信頼のブランド ミニスタンド
インジケータホルダー（専用ホルダー）
ミニスタンドの穴15mmに直接クランプできます。
プラスチックグリップ無し。
注文番号 ： KM-MH
スロット付きクランプスリーブ
TV-8のデプスエクステンションをミニスタンドに
固定する時に利用します。
注文番号 ： KM-GK
クランプブラケット
ミニスタンドのφ8.5mmの穴を利用して、机や作業
台の端に固定します。
注文番号 ： KM-KB
調節用クランプレバー
デプスストップTA15用ストッパーの迅速な調整を
可能にします。
注文番号 ： KM-VK
±    0 mm
±  0.13 mm
±  0.26 mm
±  0.39 mm
±  0.5 mm
0°
2° 40’
3°
3° 20’
3° 35’
SH-BMD20
SH-BMD30
±
±  0.125
±  0.25 mm
 0 mm
mm
mm±  0.375
±  0.5 mm
±  0.625 mm
±  0.75 mm
0°
0° 30’